
  

 1 

 

odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 30997-4/VS-2020 

Praha 1. dubna 2020 
Počet listů: 3 
Přílohy: 3/dle textu      

Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
 
INFORMACE č. 5/2020 
 
Prokazování totožnosti řidičským průkazem při legalizaci  
 

Zákonem č. 279/2019 Sb., se s účinností od 21. listopadu 2019 změnil zákon  
č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování). Novela zákona  
o ověřování mj. změnila § 18 odst. 1 písm. a) tak, že žadatel o legalizaci, popřípadě 
svědci, jde-li o legalizaci podle ustanovení § 10 odst. 4 zákona o ověřování (dále jen 
„žadatel“), může prokazovat totožnost také řidičským průkazem, ovšem pouze jde-li 
o státního občana České republiky1. Řidičský průkaz je v souladu se zákonem 
o silničním provozu2 veřejnou listinou a jeho držitel jím prokazuje své jméno, 
příjmení, podobu, jakož i další údaje zde zapsané. V souvislosti s touto novou právní 
úpravou vyvstaly dva okruhy situací, které řeší tato informace. 
 

1. Provádění legalizace při prokazování totožnosti žadatele řidičským 
průkazem u krajského úřadu, obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností, obecního úřadu, úřadu městské části nebo městského obvodu 
územně členěných statutárních měst, úřadu městské části hlavního města 
Prahy a újezdního úřadu.  

 
Z ustanovení § 18 odst. 1 písm. a) zákona o ověřování vyplývá, že ověřující 

osoba provádějící legalizaci v zásadě musí ověřit, zda je žadatel státním občanem 
České republiky. Neprovádí však šetření státního občanství žadatele ve smyslu § 46 
a § 47 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně 
některých zákonů (zákon o státním občanství České republiky), neboť k tomu není 

                                                 
1 § 18 odst. 1 písm. a) zákona o ověřování.    
2 zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon  

o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů. 

*MVCRX04YE9BP* 
MVCRX04YE9BP 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

věcně příslušná. S odkazem na § 41 písm. a) a b) zákona č. 186/2013 Sb.,  
o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů (zákon o státním 
občanství České republiky) se státní občanství České republiky prokazuje 
občanským průkazem České republiky nebo cestovním dokladem České republiky.  
Pro úplnost lze dodat, že státní občanství je možno prokázat též osvědčením  
o státním občanství ne starším 1 roku a listinou o nabytí nebo udělení státního 
občanství ne starší 1 roku. Předkládání těchto dokladů spolu s řidičským průkazem 
pro účely legalizace však bude spíše neobvyklé.  

Údaj o státním občanství České republiky žadatele o legalizaci může ověřující 
osoba ověřit způsobem umožňujícím dálkový přístup z informačního systému 
evidence občanských průkazů3 anebo z evidence cestovných dokladů4. Tuto 
skutečnost doporučujeme vyznačit do sloupce č. 5 ověřovací knihy (viz příloha č. 1). 
Od ověřování z informačních systémů lze upustit v případě, že ověřující osoba nemá 
s ohledem na okolnosti případu pochybnosti o státním občanství žadatele  
o legalizaci. Upuštění od prohlášení by mělo být spíše výjimečné a mělo by k němu 
být přistoupeno např. za situace, kdy je ověřující osobě z jeho úřední činnosti známo, 
že je žadatel o legalizaci státním občanem ČR. 

Upuštění od prohlášení doporučujeme zaznamenat formou poznámky na okraj 
ověřovací knihy u příslušného řádku. 

  
2. Provádění legalizace při prokazování totožnosti žadatele řidičským 

průkazem u Hospodářské komory České republiky a držitele poštovní 
licence.  

 
Z ustanovení § 18 odst. 1 písm. a) zákona o ověřování vyplývá, že ověřující 

osoba provádějící legalizaci v zásadě musí ověřit, zda je žadatel státním občanem 
České republiky. Neprovádí však šetření státního občanství žadatele ve smyslu § 46 
a § 47 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně 
některých zákonů (zákon o státním občanství České republiky), neboť k tomu není 
věcně příslušná. Při zjišťování státního občanství tak vychází buď z dokladů 
prokazujících státní občanství ČR (občanský průkaz, cestovní doklad, osvědčení  
o státním občanství ne starší 1 roku, listina o nabytí nebo udělení státního občanství 
ne starší 1 roku) nebo z údajů v evidenci občanských průkazů nebo evidenci 
cestovních dokladů. 

Vzhledem k tomu, že Hospodářská komora České republiky 
a držitel poštovní licence nemají přístup do informačních systémů způsobem 
umožňujícím dálkový přístup (srov. § 18b a § 18c zákona o ověřování), a tudíž 
pověřený zaměstnanec nemůže ověřit údaj o státním občanství v těchto 
informačních systémech, vyzve žadatele, který k legalizaci předložil řidičský průkaz,  
k učinění prohlášení o státním občanství České republiky. Toto prohlášení bude 

                                                 
3 § 18b zákona o ověřování.    
4 § 18 c zákona o ověřování.    



  

 3 

založeno  v ověřovací knize. Doporučený vzor prohlášení viz příloha č. 2. Pro úplnost 
dodáváme, že prohlášení je možné zakládat nejen do ověřovací knihy, ale je možné 
k ní vést odděleně i složku (ev. spis), v níž budou prohlášení uložena. V ověřovací 
knize by pak byla pouze na konci zápisu (na okraji ověřovací knihy u příslušného 
řádku) uvedena poznámka o učiněném prohlášení spolu s jeho identifikací (viz 
příloha č. 3). Od prohlášení lze upustit v případě, že zaměstnanec Hospodářské 
komory České republiky anebo zaměstnanec držitele poštovní licence jako ověřující 
osoba nemá s ohledem na okolnosti případu pochybnosti o státním občanství 
žadatele. Upuštění od prohlášení by mělo být spíše výjimečné a mělo by k němu být 
přistoupeno např. za situace, kdy je ověřující osobě z jeho úřední činnosti známo, že 
je žadatel o legalizaci státním občanem ČR. 

Upuštění od prohlášení doporučujeme zaznamenat formou poznámky na okraj 
ověřovací knihy u příslušného řádku. 

 
 

Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny úřady 
provádějící vidimaci a legalizaci v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí 
s rozšířenou působností, magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu 
hl. m. Prahy. 

 
Dále žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byli seznámeni všichni 

zaměstnanci České pošty, s. p. a Hospodářské komory České republiky, provádějící 
vidimaci a legalizaci podle zákona o ověřování. 

 
 

 
       JUDr. Václav Henych 
            ředitel odboru 
 
 

 
 

 
 

 
Rozdělovník: 

- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 
- Česká pošta, s. p., Politických vězňů 909/4, 225 99 Praha 1 
- Hospodářská komora České republiky, Na Florenci 2116/15,  

110 00 Praha 1      


